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Введение

Актуальность темы исследования. Одна из главных целей теории

атомного ядра состоит в понимании структуры ядер, процессов рассеяния и

ядерных реакций.

В настоящее время активно развиваются подходы ab initio — безмодельные

подходы к описанию ядер и ядерных реакций, где в качестве входной информа­

ции берётся только реалистическое взаимодействие между нуклонами, включа­

ющее в себя нуклон-нуклонные (𝑁𝑁), а при необходимости — и трёхнуклонные

(3𝑁) силы.

В последние 20 лет были созданы эффективные методы описания струк­

туры ядра, такие как метод Монте-Карло для функции Грина (англ. Green

Function’s Monte Carlo, GFMC) [1–4], модель оболочек без инертного кора (англ.

No-Core Shell Model, NCSM) [5, 6], метод связанных кластеров (англ. Coupled­

Cluster Method, CCM) [7,8], ядерные расчёты на решётке в рамках эффективной

теории поля (англ. Nuclear Lattice Effective Field Theory) [9,10] и другие. Эти ме­

тоды значительно улучшили понимание свойства связанных состояний лёгких

ядер.

С нашей точки зрения одним из наиболее перспективных методов описа­

ния ядра является NCSM. NCSM использует многочастичный осцилляторный

базис, включающий все возможные состояния 𝐴-частичной ядерной системы

с числом осцилляторных квантов возбуждения, не превышающим некоторое

значения 𝑁max, которое является параметром метода. В NCSM полностью отде­

ляется движение центра масс ядра. Однако, как и в случае любого другого под­

хода ab initio, размер базиса быстро растёт с числом нуклонов 𝐴, и надёжность

предсказаний NCSM в случае достаточно тяжёлых ядер падает из-за необходи­

мости введения все более сильного обрезания многочастичного базиса за счёт

уменьшения параметра 𝑁max. В настоящее время возможности современных су­

перкомпьютеров позволяют рассчитывать в NCSM с разумной точностью ядра
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с массой 𝐴 . 20.

Расчёт энергий основных и возбуждённых состояний ядра в NCSM (равно

как и в других версиях модели оболочек) начинается с нахождения зависимости

𝐸𝜈(~Ω) связанного состояния 𝜈 в некотором модельном пространстве. Мини­

мум такой зависимости ассоциируется с энергией этого состояния. Сходимость

расчётов и их точность предсказания энергии оценивается при сопоставлении

результатов, полученных в соседних модельных пространствах. В целях улуч­

шения точности теоретических предсказаний недавно были предложены раз­

личные методы экстраполяции [11–21], которые позволяют оценивать значения

собственной энергии в полных бесконечных оболочечных базисах.

За последнее десятилетие был достигнут значительный прогресс в описа­

ниии реакций в трёх- и четырёхнуклонных системах. Методы уравнений Фад­

деева, Фаддеева–Якубовского [22], метод Альта–Грассбергера–Сандхаса [23] —

наиболее известные методы ab initio, способные описать наблюдаемые реакций

на основе реалистических 𝑁𝑁 и 3𝑁 сил. В атомной физике также развиваются

методы ab initio для описания систем из трёх и четырёх частиц (см., например,

работы [24,25]).

Для описания рассеяния в системах, состоящих более чем из четырёх нук­

лонов, в настоящее время также предложены методы ab initio, описания рассе­

яния: метод гиперсферических гармоник (см. обзор [26]), метод интегральных

преобразований Лоренца [27]. Также, в методе GFMC были рассчитаны [28] ха­

рактеристики низколежащих резонансных состояний 𝑛𝛼-рассеяния с 𝐽𝜋 = 3
2

−

и 1
2

−, а также нерезонансного состояния 1
2

+ с энергией ниже 5 МэВ в системе

центра масс. Свойства ядерных резонансов могут быть исследованы с помощью

модели оболочек, учитывающей Гамовские состояния, в частности версией ab

initio такой модели, не использующей понятия инертного кора (англ. No-core

Gamow shell model, NCGSM) [29]. Существует подход, который заключается в

комбинировании NCSM и метода резонирующих групп (англ. Resonant Group

Method, RGM [30]), который известен под названиями NCSM/RGM или NCSMC
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(No-Core Shell Model with Continuum) [6,31–34]. Этот метод в настоящее время

используется для ряда процессов, включающих в себя вплоть до 𝐴 = 11 нукло­

нов.

Приведённые выше подходы NCGSM и NCSMC основаны на модели оболо­

чек и существенно усложняют расчёты. Возможно ли без усложнения расчётов

выделить информацию о состояниях непрерывного спектра непосредственно из

результатов, полученных в модели оболочек? Обычно полагается, что энергии

оболочечных состояний в континууме ассоциируются с резонансными энергия­

ми. Однако, как было показано в работах [35, 36], состояния модели оболочек

могут оказываться выше области резонанса, особенно в случае широких резо­

нансов. Более того, анализ в работах [35,36] демонстрирует, что модель оболочек

должна также генерировать некоторые состояния в нерезонансном континууме.

В настоящей работе предлагается метод SS-HORSE (Single State Harmonic

Oscillator Representation of Scattering Equations) описания состояний непрерыв­

ного спектра, в том числе резонансных, на основе реалистического 𝑁𝑁 -взаимо-

действия. В качестве первого этапа в рамках этого метода нужно получить за­

висимость собственных значений 𝐸𝜈 гамильтониана NCSM от модельных пара­

метров — параметра обрезания базиса N и параметра осцилляторного базиса

~Ω. Второй этап заключается в расчёте зависимости сдвига фаз от энергии и

резонансных параметров (если они есть). Т. к. второй этап не предполагает

сложных вычислений, то потенциально с помощью метода SS-HORSE можно

рассчитывать характеристики процессов рассеяния с участием 𝐴 . 20 нукло­

нов.

Вызывает интерес возможность применения метода SS-HORSE к описа­

нию состояний непрерывного спектра и особенно резонансных состояний экзо­

тических систем нуклонов. Особенно это касается системы четырёх нейтронов,

интерес к которой возник вновь после недавнего эксперимента [37], который

дал указание на существование резонансной структуры в системе 4𝑛 с энергией

0.83±0.65 (стат)±1.25 (сист) МэВ и с верхней оценкой ширины в 2.6 МэВ. Дан­
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ный эксперимент набрал достаточно малую статистику, однако вскоре планиру­

ется осуществить новые эксперименты по исследованию данной системы [38–40].

Вопрос об изучении экзотической структуры 4𝑛 был поднят около полуве­

ка назад (история вопроса кратко изложена в работе [41]). За это время был

осуществлён ряд экспериментов по поиску связанного или резонансного состо­

яния тетранейтрона, однако такое состояние обнаружено не было [42–47]. По

результатам эксперимента [48] утверждалось, что было найдено связанное со­

стояние, однако, этот результат не был подтвержён другими исследованиями.

К настоящему времени проведён ряд теоретических исследований систе­

мы четырёх нейтронов. Показано, что согласно современным представлениям

о ядерном взаимодействии связанного состояния в такой системе быть не мо­

жет [49]. Вопрос о существовании и характеристиках резонансного состояния

остаётся открытым.

Цели и задачи диссертационной работы. Цель настоящей работы

заключается в развитии подходов ab initio к описанию состояний резонансного

и нерезонансного рассеяния.

Задачами являются:

∙ Разработка метода SS-HORSE для описания упругого расссеяния и резо­

нансов на основе вариационных расчётов с осцилляторным базисом и его

верификация в модельной задаче.

∙ Использование метода SS-HORSE для описания упругого рассеяния 𝑛𝛼 и

анализа резонансов 3
2

− и 1
2

− на основе расчётов ab initio в модели оболочек

без инертного кора с реалистическим 𝑁𝑁 -взаимодействием ядер 5He и
4He.

∙ Обобщение метода SS-HORSE на случай истинно многочастичного рассе­

яния 4 → 4, анализ резонансных свойств системы четырёх нейтронов на

основе расчетов в модели оболочек без инертного кора с реалистическим

𝑁𝑁 -взаимодействием.
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∙ Разработка последовательного метода описания рассеяния нуклона на яд­

ре в рамках модели оболочек без инертного кора на основе алгоритма

Ланцоша и формализма осцилляторного представления уравнений теории

рассеяния и его верификация в модельной задаче.

Научная новизна.

∙ Предложен метод SS-HORSE описания состояний рассеяния в ядерных

процессах на основе расчётов в NCSM с реалистическим𝑁𝑁 -взаимодейст-

вия. Метод апробирован на двухчастичной задаче, моделирующей рассе­

яние нейтрона на 𝛼-частице.

∙ Метод SS-HORSE применён к описанию рассеяния нейтрона на 𝛼-частице

с использованием расчётов ядер 5He и 4He в NCSM с реалистическим

𝑁𝑁 -взаимодействием JISP16. Полученные сдвиги фаз и резонансные ха­

рактеристики находятся в согласии с результатами анализа эксперимен­

тальных данных.

∙ Метод SS-HORSE обобщён на случай многочастичного рассеяния в при­

ближении демократического распада. Рассмотрена система четырёх ней­

тронов в NCSM с реалистическим взаимодействием JISP16. Предсказано

существование резонансного состояния, определены его энергия и шири­

на, а также поведение сдвига фаз в низкоэнергетической области.

∙ Предложен теоретически обоснованный подход анализа состояний рассея­

ния в NCSM, основанный на свойствах осцилляторного базиса и алгорит­

ма Ланцоша. Метод апробирован на модельной задаче.

Теоретическая и практическая значимость. Диссертационная рабо­

та является теоретическим исследованием. Задача описания процессов рассея­

ния ab initio является актуальной задачей ядерной физики. Кроме общетеоре­

тического значения, разработанный метод может быть использован для оценки
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характеристик рассеяния экспериментально неизученных или слабо изученных

процессов. Такая информация необходима для постановки экспериментов в об­

ласти ядерной физики. В частности, в данной работе предсказано резонансное

состояние в системе четырёх нейтронов.

Результаты, представленные в данной работе, могут найти применение в

теоретических и экспериментальных исследованиях в области ядерной физики,

которые проводятся в российских и зарубежных научных центрах, в частно­

сти в ТОГУ (г. Хабаровск), МГУ имени М. В. Ломоносова (г. Москва), НИЦ

“Курчатовский институт” (г. Москва), ОИЯИ (г. Дубна), НИЯУ МИФИ (г.

Москва), СПбГУ (г. Санкт-Петербург), ВГУ (г. Воронеж), Rare Isotope Science

Project (Республика Корея), Iowa State University (США), RIKEN (Япония),

Texas A&M University (США), University of Notre Dame (США), Grand Accéléra-

teur National d’Ions Lourds (Франция).

Методология и методы исследования. В работе используются мето­

ды квантовой теории рассеяния и структуры ядра.

Степень достоверности. Разработанный метод SS-HORSE для микро­

скопического описания упругого рассеяния основан на надёжных и апробиро­

ванных подходах в квантовой теории рассеяния и структуры атомного ядра.

Предложенный в работе метод анализа состояний рассеяния, как показано

ниже, с высокой точностью воспроизводит результаты модельной двухчастич­

ной задачи, тем самым демонстрируя возможность применения и в многоча­

стичных задачах.

При описании резонансного рассеяния на основе многочастичных расчё­

тов использовалось реалистическое нуклон-нуклонное взаимодействие JISP16,

достаточно успешно описывающее многие ядра с числом нуклонов вплоть до

𝐴 = 16.

Как показано ниже, метод SS-HORSE даёт разумные результаты в слу­

чае использования небольших модельных пространств NCSM. Это означает,

что данный метод “предсказывает” собственные энергии NCSM в непрерывном
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спектре в больших модельных пространствах.

Положения, выносимые на защиту:

∙ Предложен метод SS-HORSE описания состояний непрерывного спектра

в ядерных системах на основе расчётов в модели оболочек без инертного

кора.

∙ Метод SS-HORSE успешно применён для описания рассеяния нейтрона

на 𝛼-частице на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора

ядер 5He и 4He с реалистическим 𝑁𝑁 -взаимодействием JISP16. Получен­

ные характеристики резонансного и нерезонансного рассеяния находятся

в разумном согласии с экспериментальными данными.

∙ Метод SS-HORSE обобщён и использован для описания многочастичного

рассеяния в приближении демократического распада. Обобщённый метод

применён для поиска резонансного состояния системы четырёх нейтронов

на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора с 𝑁𝑁 -взаимо-

действием JISP16. Получено, что в такой системе существует резонасное

состояние с энергией около 0.8 МэВ и шириной около 1.4 МэВ. Этот ре­

зультат согласуется с недавно проведённым экспериментом.

∙ На основе свойств осцилляторного базиса и алгоритма Ланцоша предло­

жен последовательный метод описания состояний континуума в ядерных

системах в рамках модели оболочек без инертного кора.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной рабо­

ты докладывались автором на следующих конференциях:

∙ XII региональная научная конференция “Физика: Фундаментальные и При­

кладные Исследования, Образование” (г. Хабаровск, 28–31 октября 2013

года);

11

∙ Международная конференция “Nuclear Theory in the Supercomputing Era

– 2014” (г. Хабаровск, 23–27 июня 2014 года);

∙ Всероссийская молодежная научная конференция “Физика: Фундаменталь­

ные и Прикладные Исследования, Образование” (г. Благовещенск, 23–27

сентября 2014 года);

∙ XIY международный семинар “Electromagnetic Interactions of Nuclei – 2015”

(г. Москва, 5–8 октября 2015 года);

∙ Международная конференция “Nuclear Theory in the Supercomputing Era

– 2016” (г. Хабаровск, 19–23 сентября 2016 года).

Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в 9

печатных работах, из них 4 в рецензируемых журналах [А1–А4] и 5 в сборниках

трудов конференций [А5–А9].

Личный вклад автора. Содержание диссертационной работы и поло­

жения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли­

кованные работы. Автор диссертационной работы принимал непосредственное

участие, как на этапах постановки задач, так и на этапах вывода формул, про­

ведения численных расчётов, а также обсуждения полученных результатов и

подготовки публикаций. Все представленные в диссертации результаты получе­

ны лично автором.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

3 глав, заключения и библиографии. Общий объём диссертации составляет 119

страниц, из них 110 страниц текста, включая 74 рисунка. Библиография вклю­

чает 105 наименований на 9 страницах.

Основное содержание работы изложено в трёх главах.

Глава 1 посвящена построению метода SS-HORSE, его применению к мо­

дельной двухчастичной задаче и использованию для описания 𝑛𝛼-рассеяния на

основе нуклон-нуклонного взаимодействия JISP16. Рассчитаны энергии и ши­
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рины резонансных состояний 3
2

− и 1
2

−, рассчитана зависимость сдвига фаз от

энергии для состояний рассеяния 3
2

−, 1
2

− и 1
2

+.

В главе 2 производится обобщение метода SS-HORSE для описания процес­

сов демократического распада нейтральных частиц. Обобщённый метод приме­

няется для получения зависимости сдвига фазы, энергии и ширины резонанс­

ного состояния в системе четырёх нейтронов.

Глава 3 посвящена построению метода описания рассеяния на основе свойств

осцилляторного базиса и алгоритма Ланцоша и его применению к модельной

двухчастичной задаче.
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Глава 1

Метод SS-HORSE анализа состояний рассеяния

нейтральных частиц. Описание 𝑛𝛼-рассеяния

методом SS-HORSE.

1.1. Введение

Общее поведение положительных собственных энергий (также как и энер­

гий выше различных порогов реакций), полученных в модели оболочек, в на­

стоящее время не изучено достаточно хорошо, и до сих пор не существовало

методов экстраполяции в бесконечное модельное пространство для резонанс­

ных состояний. Описание ядерного континуума в настоящее время возможно

с помощью расширения модели оболочек на основе 𝐽-матричного формализ­

ма теории рассеяния. Первоначально формализм 𝐽-матрицы был предложен

в атомной физике [50, 51]. Позднее этот формализм был независимо открыт

заново в ядерной физике [52–54] и был успешно использован в рамках моде­

ли оболочек [55–58]. Метод 𝐽-матрицы зарекомендовал себя как один из наи­

более эффективных и точных методов решения широкого круга задач атом­

ной и ядерной физики (см., например, тематический сборник [59]). Формализм

𝐽-матрицы использует диагонализацию гамильтониана в одном из двух бази­

сов: лагерровском базисе, который представляет интерес для атомной физики,

и в актуальном для ядерной физики осцилляторном базисе. Версия формализ­

ма 𝐽-матрицы с осцилляторным базисом известна также как алгебраическая

версия RGM [52, 53, 60, 61] и как осциляторное представление уравнений тео­

рии рассеяния (англ. Harmonic Oscillator Representation of Scattering Equations,

HORSE) [62]. В дальнейшем мы будем использовать именно этот вариант фор­

мализма 𝐽-матрицы.
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Отметим, что прямое применение формализма HORSE в современных рас­

чётах в NCSM с большими базисами является неоправданно сложным. Для

вычисления сдвигов фаз и других характеристик рассеяния необходимы все

результаты диагонализации гамильтониана модели оболочек, что технически

очень сложно для модельных пространств, включающие в себя миллионы ос­

цилляторных состояний в NCSM. Более подробно этот факт обсуждается в раз­

деле 1.3.

Мы будем использовать формализм HORSE при собственных энергиях

гамильтониана NCSM, поскольку в этом случае расчёт существенно упроща­

ется и, как показано в главе 3, ускоряется сходимость расчёта сдвигов фаз,

𝑆-матрицы, резонансных параметров (при их наличии) и т. д. Расчёт сдвига

фаз рассеяния при собственной энергии гамильтониана в осцилляторном базисе

и получение зависимости сдвига фаз от энергии при варьировании параметров

базиса недавно было представлено в работе [14] с использованием другого (не

HORSE) метода. Детальное исследование сдвига фаз при собственной энергии

гамильтониана в произвольном ℒ2 базисе было произведено в работах [63, 64].

Это исследование опирается на теорию функций спектрального сдвига, предло­

женную около 70 лет назад [65–67], которая позднее была фактически забыта

физиками, хотя и используется ныне математиками (например, работа [68]).

Существует также другой метод получения сдвига фаз из расчётов связан­

ных состояний в осцилляторном базисе, который характеризуется тем, что в нём

используется дополнительный осцилляторный потенциал [69]. Применение это­

го метода к описанию нуклон-нуклонного рассеяния показало, что он требует

больших базисов для расчётов характеристик низконергетического рассеяния.

В данной работе предлагается более простой и более мощный метод. Ниже

мы формулируем метод Single State HORSE (SS-HORSE) для расчёта сдвигов

фаз низкоэнергетического рассеяния, вычисления резонансных энергий 𝐸𝑟 и

[…]


полагается, что 𝑁 > 𝒩𝐴+1
max , где 𝒩𝐴+1

max = 𝑁𝐴+1
max + N𝐴+1 − N𝐴, N𝐴 и N𝐴+1 — пол­

ное число квантов нижайшей конфигурации 𝐴-частичной и (𝐴 + 1)-частичной

систем соответственно. Очевидно, что интересующие состояния принадлежат

𝑄-пространству и применение к ним гамильтониана эквивалентно применению

канального гамильтониана 𝐻𝑐ℎ к ним. Применяя 𝐻𝑐ℎ к 𝜑𝑁ℓΨ
𝐴 мы можем по­

следовательно получить 𝜑𝑁−2,ℓΨ
𝐴, 𝜑𝑁−4,ℓΨ

𝐴 и так далее до 𝜑𝒩𝐴+1
max ,ℓΨ

𝐴. Соответ­

ствующие соотношения:

𝑇 𝑛−𝐴
𝑁,𝑁−2 𝑎𝑁−2(𝐸)+

(︀
𝑇 𝑛−𝐴
𝑁𝑁 −𝐸𝐴+1+𝐸𝐴

)︀
𝑎𝑁(𝐸)+𝑇

𝑛−𝐴
𝑁,𝑁+2 𝑎𝑁+2(𝐸) = 0, 𝑁 > 𝒩𝐴+1

max ,

(3.20)

где 𝑎𝑁ℓ — коэффициенты разложения волновой функции 𝑢ℓ:

𝑢ℓ =
∑︁

𝑁=𝑁0,𝑁0+2,...∞

𝑎𝑁ℓ(𝐸)𝜑𝑁ℓΨ
𝐴, (3.21)
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а 𝐸𝐴+1 — полная энергия (𝐴+ 1)-частичной системы,

𝐸𝑛−𝐴 = 𝐸𝐴+1 − 𝐸𝐴 (3.22)

— кинетическая энергия движения 𝑛−𝐴.

Векторы ланцошевских состояний 𝜑𝑁−2,ℓΨ
𝐴, 𝜑𝑁−4,ℓΨ

𝐴, ..., 𝜑𝒩𝐴+1
max ,ℓΨ

𝐴 могут

быть найдены аналитически. Начиная с 𝜑𝒩𝐴+1
max ,ℓΨ

𝐴 итерации Ланцоша вступа­

ют в (𝐴 + 1)-частичное 𝑃 -пространство. Все ланцошевские итерации в в этой

области похожи на обычные ланцошевские итерации, применяемые в модели

оболочек, отличие состоит только в специфическом выборе начального вектора

𝜑𝒩𝐴+1
max ,ℓΨ

𝐴. Отметим, что гамильтониан включает в себя дополнительный член

𝐻𝑐ℎ и начальный вектор 𝜑𝒩𝐴+1
max ,ℓΨ

𝐴 вообще говоря включает в себя несколько

членов с числом квантов возбуждения 𝑁 > 𝑁𝐴+1
max , т. к. 𝐴-частичная волновая

функция является суперпозицией 𝐴-частичных состояний Ψ𝐴
𝑀 с числом квантов

возбуждения 𝑀 = 0, 2, 4..., 𝑁𝐴
max:

Ψ𝐴 = 𝛼0Ψ
𝐴
0 + 𝛼2Ψ

𝐴
2 + 𝛼4Ψ

𝐴
4 + ...+ 𝛼𝑁𝐴

max
Ψ𝐴

𝑁𝐴
max
. (3.23)

В итерациях Ланцоша мы получаем соотношения

𝐻𝐴+1
𝑁,𝑁−2 𝑎𝑁−2(𝐸) +

(︀
𝐻𝐴+1

𝑁𝑁 − 𝐸𝐴+1
)︀
𝑎𝑁(𝐸) +𝐻𝐴+1

𝑁,𝑁+2 𝑎𝑁+2(𝐸) = 0, 𝑁 ≤ 𝒩𝐴+1
max ,

(3.24)

где матричные элементы гамильтониана 𝐻𝐴+1
𝑁𝑁 ′ =

⟨︀
𝜑𝑁ℓΨ

𝐴
⃒⃒
𝐻𝐴+1

⃒⃒
𝜑𝑁 ′ℓΨ

𝐴
⟩︀
, а

𝐻𝐴+1
𝒩𝐴+1

max ,𝒩𝐴+1
max +2

= 𝑇 𝑛−𝐴
𝒩𝐴+1

max ,𝒩𝐴+1
max +2

. (3.25)

Итерации Ланцоша перемешивают все многочастичные состояния в системе

(𝐴+ 1) частиц. Число итераций Ланцоша может быть может быть достаточно

большим. Число 𝑁 в соотношениях (3.24) не имеет смысла количества квантов

возбуждения, оно используется только чтобы различить различные базиные

векторы Ланцоша и может принимать отрицательные значения. После разум­

ного числа итераций Ланцоша мы должны остановиться и решить систему из

уравнений (3.24) и (3.20) используя физические граничные условия, аналогично

тому, как было рассмотрено ранее.

104

0 5 10 15
E [МэВ]

0

30

60

90

120

b 1 [г
ра
ду
сы

] Nmax= 2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
Точный

WSBG, 3/2-

ħ1 = 20 МэВ

Рис. 3.1. Зависимость сдвига фаз от энергии, полученная методом для различных аппрокси­

маций (1.9) потенциала (в данном случае N = 𝑁max+1) в сравнении со сдвигом фазы, получен­

ным численным интегрированием уравнения Шрёдингера с потенциалом WSBG. Кружка́ми

обозначены фазы, полученные по формуле (1.25) по собственным энергиям 𝐸𝜈 гамильтониа­

на WSBG с различными 𝑁max и ~Ω = 20 МэВ. Цвета кружков и кривых с одинаковым 𝑁max

совпадают.

3.5. Применение метода к модельной задаче

Апробируем этот метод на модельной задаче рассеяния с потенциалом

WSBG (см. формулу (1.55)) в состоянии 3
2

−. Построим ланцошевский базис

начиная с достаточно высоких осцилляторных состояний с ~Ω = 20 МэВ. Полу­

чим при этом фазы для гамильтониана с различным числом N = 𝑁max +𝑁0 =

𝑁max + 1. Будем изменять число 𝑁max изменяется в пределах от 2 до 20. На

рис. 3.1 показаны сдвиги фаз, полученные с такими 𝑁max. Прослеживается тен­

денция, что с ростом 𝑁max сдвиги фаз, полученные данным методом, прибли­

жаются к точным сдвигам фаз, полученным численным интегрированием урав­

нения Шрёдингера с потенциалом WSBG.

Данный метод эквивалентен методу HORSE. Этот ланцошевский метод

имеет тот же характер сходимости фаз, что и HORSE. Из рис 3.1 видно, что в

целом фазы с ростом 𝑁max достаточно медленно сходятся к точной зависимости

сдвигов фаз. Однако, полученные зависимости в отдельных точках пересекают­
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ся с кривой точной фазы. На рис. 3.1 цветными кружка́ми обозначены фазы,

полученные в методе SS-HORSE по формуле (1.25), где в качестве аргумента

взяты собственные энергии 𝐸𝜈 гамильтониана WSBG. В формулу (1.25) были

подставлены те же значения параметров 𝑁max и ~Ω, которые использовались

в ланцешовском методе для расчёта фаз. Видно, что точки пересечения фаз,

полученных в ланцошевском методе и точной фаз, полученных численным ин­

тегрированием уравнения Шрёдингера с потенциалом WSBG, близки к фазам,

полученным в SS-HORSE для достаточно больших 𝑁max (в данном случае на­

чиная с 𝑁max = 6).

Видно, что полученный набор точек обладает значительно большей ско­

ростью сходимости по сравнению с кривыми ланцошевских фаз. Если в ланцо­

шевском методе и методе HORSE зависимость фазы от энергии для 𝑁max = 2 и

~Ω = 20 МэВ описывается очень плохо, то соответсвующая единственная фаза

метода SS-HORSE достаточно близка к кривой точной фазы.

Таким образом, ланцешовский метод, приведённый в данной главе, явля­

ясь переформулированным методом HORSE, проявляет гораздо лучшую сходи­

мость метода SS-HORSE по сравнению с HORSE. Данный факт вызван тем,

что сумма (1.20), необходимая для расчёта фазы в HORSE, достаточно плохо

сходится. В самом деле, для расчёта данной суммы необходимы все собственные

состояния, которые могут быть получены посредством решения (1.21). Однако,

состояния с меньшим числом квантов являются более сошедшимся, чем состоя­

ния с большим числом квантов, в силу проведения процедуры Ланцоша. С дру­

гой стороны, для получения фазы в SS-HORSE нужны лишь энергии одного или

нескольких нижайших состояний, которые являются наиболее сошедшимися.

Сдвиги фаз, полученные ланцошевских методом описания состояний рас­

сеяния, зависят от выбора параметра ~Ω в процедуре Ланцоша. Найдём сдвиги

фаз при ~Ω в пределах от 10 до 40 МэВ, если потенциал обрезается в соот­

ветствии с 𝑁max = 20. На рис. 3.2 показаны полученные таким образом зави­

симости фаз от энергии в сравнении с точными фазами. Видно, что и в этом

106

0 5 10 15
E [МэВ]

0

30

60

90

120

b 1 [г
ра
ду
сы

] ħ1 = 10 МэВ
15
20
25
30
35
40
Точный

WSBG, 3/2-

Nmax= 20

Рис. 3.2. Зависимость сдвига фаз от энергии, полученная методом при различном выборе

параметра ~Ω в процедуре Ланцоша в сравнении со сдвигом фазы, полученным численным

интегрированием уравнения Шрёдингера с потенциалом WSBG. Кружка́ми обозначены сдви­

ги фаз, полученные по формуле (1.25) по собственным энергиям 𝐸𝜈 гамильтониана WSBG с

различными ~Ω и 𝑁max = 20. Цвета кружков и кривых с одинаковым ~Ω совпадают.

случае происходит совпадение кривых в точках, которые могут быть получены

в SS-HORSE при тех же значениях параметров 𝑁max и ~Ω.

3.6. Заключение к главе 3

В данной главе построен и апробирован ланцошевский метод описания

состояний упругого рассеяния нейтральных частиц. Этот метод является более

последовательным по сравнению с SS-HORSE в многочастичных задачах, где

требуется учитывать порог реакции.

С другой стороны, данный метод, являясь переформулированным методом

HORSE, позволяет обосновать возможность применения метода SS-HORSE. Ме­

тод явно демонстрирует свойства сходимости метода SS-HORSE, показывая, что

SS-HORSE обладает скоростью сходимости выше, чем метод HORSE и ланцо­

шевский метод.

Всё выше сказанное означает, что в ланцошевском методе необходимо при­
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менять идеи метода SS-HORSE для увеличения скорости сходимости.
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Заключение

∙ Предложен метод SS-HORSE описания состояний непрерывного спектра

в ядерных системах на основе расчётов в модели оболочек без инертного

кора.

∙ Метод SS-HORSE успешно применён для описания рассеяния нейтрона

на 𝛼-частице на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора

ядер 5He и 4He с реалистическим 𝑁𝑁 -взаимодействием JISP16. Получен­

ные характеристики резонансного и нерезонансного рассеяния находятся

в разумном согласии с экспериментальными данными.

∙ Метод SS-HORSE обобщён и использован для описания многочастичного

рассеяния в приближении демократического распада. Обобщённый метод

применён для поиска резонансного состояния системы четырёх нейтронов

на основе расчётов в модели оболочек без инертного кора с 𝑁𝑁 -взаимо-

действием JISP16. Получено, что в такой системе существует резонасное

состояние с энергией около 0.8 МэВ и шириной около 1.4 МэВ. Этот ре­

зультат согласуется с недавно проведённым экспериментом.

∙ На основе свойств осцилляторного базиса и алгоритма Ланцоша предло­

жен последовательный метод описания состояний континуума в ядерных

системах в рамках модели оболочек без инертного кора.

В заключении выражаю признательность и искреннюю благодарность на­

учному руководителю к. ф.-м. н., с. н. с. Лаборатории теории атомного ядра

ОФАЯ НИИЯФ МГУ Андрею Михайловичу Широкову за постановку диссерта­

ционных задач, помощь при выполнении их. Также хочу поблагодарить коллек­

тив кафедры физики ТОГУ за создание благоприятной атмосферы для научной

работы.
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15. Kruse M. K. G., Jurgenson E. D., Navrátil P. et al. Extrapolation uncertainties

in the importance-truncated no-core shell model // Phys. Rev. C. 2013. Vol. 87.

P. 044301–1–044301–15.
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