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Одним из основных направлений современной теории атомного ядра является

развитие методов аЬ initio , т . е. безмодельных подходов, в которых осуществляется

моделирование, как правило, на суперкомпьютерах структуры ядра и ядерных реакций

на основе реалистических NN-, а при необходимости, и трехнуклонных взаимодействий .

В описании структуры ядра методами аЬ initio достигнуты большие успехи : сейчас в

различных подходах аЬ initio можно рассчитать статические характеристики ядер с

числом нуклонов А до примерно 20, а также некоторых более тяжелых изотопов вблизи
замкнутых оболочек. Однако описание состояний в континууме в ядерных системах с

числом частиц А > 4 - энергий и ширин резонансов, фаз и сечений упругого инеупругого

рассеяния и т. д. - методами аЬ initio развито гораздо хуже. Наибольшие успехи здесь

достигнуты в комбинации модели оболочек без инертного кора (No-core Shell Model,
NCSM) и метода резонирующих групп (МРГ). Отметим при этом, что МРГ предполагает
существенное ограничение базиса, что фактически не позволяет отнести этот подход к

методам аЬ initio, хотя учет в некоторых современных работах большого числа

связанных каналов в рамках МРГ приближает этот метод к идеологии аЬ initio.

Диссертация И. А. Мазура посвящена этой актуальной проблеме - описанию

энергий и ширин резонансов в ядрах, а также фаз упругого рассеяния в

низкоэнергетической области на основе расчетов в одном из наиболее перспективных

современных методов аЬ initio в теории ядра - NCSM. Им получены важные и
интересные научные результаты . В частности, им разработано обобщение NCSM на
основе алгоритма Ланцоша и формализма HORSE, являющегося частным случаем
формализма J-матрицы в теории рассеяния, расширяющее возможности NCSM дЛЯ
описания упругого рассеяния в рамках аЬ initio, описанное в третьей главе диссертации.

Практическая реализация этого обобщения в расчетах выглядит весьма перспективной,

но требует серьезной переработки существующих программ расчетов в NCSM и доступа
к самым мощным современным суперкомпьютерам, что намечено в плане работ на

ближайшее будущее. Однако И. А. Мазуром было развито существенно упрощение

этого подхода SS-HORSE, в котором фазы рассеяния рассчитываются для собственных
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энергий гамильтониана ядерное модели оболочек, в частности, NCSM, что многократно
упрощает его практическую реализацию. Метод SS-HORSE был тщательно проверен в
расчетах модельной задачи и использован для расчета параметров резонансов и фаз

упругого рассеяния в системе па на основе расчетов в NCSM ядра 5Не с реалистическим
NN-взаимодействием JISP16. После этого метод SS-HORSE был развит на случай
демократических распадов и использован в комбинации с NCSM дЛЯ изучения

резонансного состояния в системе четырех нейтронов (тетранейтрон). Впервые в

теоретической работе был получен сравнительно узкий низкоэнергетический резонанс

в этой системе с энергией 0.8 МэВ и шириной 1.4 МэВ, что согласуется с результатами

эксперимента RIKEN, опубликованного в 2016 г., который, впрочем, характеризуется

низкой статистикой и, соответственно, большими погрешностями . Наше исследование

тетранейтрона вызвало очень большой интерес как у экспериментаторов, так и у

теоретиков, занимающихся исследованием легких экзотических ядерных систем.

И. А. Мазур принимал активное участие во всех фазах наших теоретических

исследований: в разработке формализма и выводе соответствующих формул,

подготовке программ на ФОРТРАНе и проведении расчетов , наконец, в подготовке

публикаций результатов. За годы аспирантуры ему пришлось освоить большой объем

знаний по ядерной физике, научиться готовить и отлаживать программы расчетов .

По началу он лишь следовал моим указаниям в работе, но постепенно стал принимать

активное участие и в постановке задач. Мы ведем работу в рамках большой

коллаборации, включающей коллег И. А. Мазура из Тихоокеанского государственного

университета (г. Хабаровск), а также наших коллег из Университета штата Айова (lowa
State UIliversity, Ames, IA, USA). Работа в таких коллективах требует определенных
навыков, умения плодотворно взаимодействовать со своими коллегами, четко в срок

про водить часть совместного исследования, когда другая часть про водится другими

членами коллаборации. Эти навыки были успешно освоены И. А. Мазуром. Отмечу, что

я нечасто бываю в Хабаровске, а Игорю Мазуру лишь изредка удавалось приехать в

командировку в Москву. Таким образом, он проводил плодотворную научную работу,

общаясь со мной в основном по электронной почте и скаЙпу. Все это свидетельствует о

том, что И. А. Мазур созрел как квалифицированный физик-теоретик, способный вести

самостоятельную научную работу.

И. А. Мазур неоднократно докладывал результаты своих исследований на

различных конференциях, в список которых входят и серьезные международные

конференции. Основные результаты диссертации полностью представлены в

публикациях, среди которых есть статьи в ведущих научных журналах PI1YS. Rev. Lett. и
Phys. Rev. С . Развитые в диссертации теоретические подходы основаны на хорошо

развитом формализме теории рассеяния и прошли тщательную проверку на модельных

задачах, а полученные на их основе результаты находятся в хорошем согласии с

экспериментом. Таким образом, достоверность результатов диссертации не вызывает

сомнений. Полученные в диссертации параметры резонансного состояния

тетранейтрона являются не только совершенно новым, но и в определенной степени

неожиданным результатом, очень важным для дальнейших как экспериментальных, так

и теоретических исследований в данной области.
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В целом, полученные в диссертации результаты соответствуют современному

уровню исследований в теории атомного ядра и всем требованиям ВАК к кандидатским

диссертациям, а сам И. А. Мазур имеет хорошую научную квалификацию и безусловно

заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук.
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